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Frilandsmuseets Venner markerede jubilæumsda-
gen den 12. september med et foredrag i Bernhard 
Olsen Teateret om De Dansk vestindiske Øer, hvor-
fra der i årene efter 2. verdenskrig var tanker om at 
flytte en bygning til Frilandsmuseet. Dagen afslut-
tedes med en reception med deltagelse af mange af 
foreningens medlemmer.
Venneforeningen modtog meget ros for den store 
indsats, der er udøvet gennem årene, både fra le-
deren af Frilandsmuseet Peter Henningsen og direk-
tør Per Kristian Madsen fra Nationalmuseet.
Fra Frilandsmuseets Møllerlaug modtog forenin-
gen en fornem gave, en invitation til en særlig dag 
med rundvisning på møllerne alene for foreningens 
medlemmer. Dagen vil blive afholdt i løbet af den 
kommende sæson.
Efteråret står for døren, men som sædvanlig afhol-
des der i efterårsferien en lang række aktiviteter på 
Frilandsmuseet med marked og gøgl. Ikke mindst 
for børn vil der være mange spændende aktiviteter.
Frilandsmuseet traditionelle julemorgen afholdes 
den 28. november, den første dag i t i de to første 
advent-weekender, hvor museet holder åben.

Bent Knie-Andersen
Formand
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Denne bød på mange fordele: Religionsfrihed, egen 
domstol, ingen militærtjeneste, ingen laugstvang, 
toldfrihed, skattelettelser, kontante pengebeløb af 
den kongelige kasse til anlæg af byen o.m.m. Ar-
bejdet med etablering af byen, der fik navnet Chris-
tiansfeld til ære for kongen, fandt sted i løbet af de 
følgende år. Den gruppe herrnhuter, der udgjorde 
den danske Brødremenighed, og som fik lov at slå 
sig ned i Christiansfeld, bekendte sig til den augs-
burgske konfession, som den dansk lutherske kirke 
også gør, og de var derfor nærmest at betragte som 
lutheranere, så der var i praksis mere tale om opret-
telse af den første lutherske frimenighed end egent-
lig tilladelse til religionsfrihed.
Med Grundloven i 1849 blev, senest bekræftet ved 
grundlovsrevisionen i 1953, det fastslået, at den 
evangelisk-lutherske kirke er den danske folkekirke, 
og at den som sådan understøttes af staten. Samti-
dig indførtes religionsfrihed, så alle borgerne har 
ret til at forene sig i samfund for at dyrke Gud på 
den måde, der stemmer med deres overbevisning, 
dog at intet læres eller foretages, som strider mod 
sædeligheden eller den offentlige orden. Og at ingen 
er pligtig at yde personlige bidrag til nogen anden 
gudsdyrkelse end den, som er hans egen. 
Grundloven foreskriver også, at monarken skal til-
høre den evangelisk-lutherske kirke. Det har vi ikke 
haft problemer med i Danmark, men fra Sverige 
kendes et eksempel på, at en konge blev fordrevet, 
fordi han var katolik og befolkningen protestantisk.
Gudsdyrkelsen var således indtil Grundlovens ind-
førelse gennem århundreder fastlagt af kongemag-
ten, og det var da også denne, der initierede de 
ændringer, der fandt sted gennem tiden. Sådanne 
ændringer indførtes bl. a. som følge af pietismen. 
Denne bevægelse opstod i slutningen af 1600-tal-
let i tysktalende områder og kom til Danmark 
mod slutningen af Frederik IV’s regeringsperiode.  
Ifølge pietismen skulle kirken reformeres gennem 
fromhed, der hedder pietas på latin, således at der 
blev overensstemmelse mellem tro og gerning. Un-
der Christian VI vandt pietismen for alvor indpas i 
Danmark. Kongen, der havde fået en pietistisk op-
dragelse, stod formodentlig selv bag en forordning 
i 1735, hvor borgernes pligt til at gå i kirke blev 
indskærpet, og i 1736 bag indførelsen af obligato-
risk konfirmation. I 1739 indførtes en forordning 
om skoler på landet, der påbød tvungen skolegang; 
forordningen fik dog ikke nogen lang levetid. Et 
indført teaterforbud opretholdtes kun indtil Chris-

tian VI’s død i 1746.  Man taler direkte om perioden 
som “stats-pietismens periode”.
Somme tider kunne ændringer dog indføres for 
hurtigt. Selv om konflikt mellem menighed og 
kirke på landet var uhørt, kunne der alligevel op-
stå spændinger mellem menighedens ortodoksi og 
tilvante forestillinger, og det en ny præst forkyndte. 
Normalt var sognepræstens autoritet tilstrækkelig til 
at forhindre konflikter, men enkelte steder reagerede 
landbefolkningen i de sidste år af 1700-tallet åbent 
og aktivt imod deres præsters forsøg på at lade oplys- 
ningstidens og rationalismens forkyndelse og mere 
milde og optimistiske menneskesyn træde i stedet 
for ortodoksiens og pietismens stærkere vægt på 
synd og nåde.
En sådan stærk reaktion forekom i en række sogne 
mellem Horsens og Vejle. Her opstod der i nogle 
menigheder modstand mod, at den nye Evangelisk-
kristelig Salmebog skulle afløse Kingos Salmebog 
fra 1699, og at børnene ikke længere skulle un-
dervises efter Pontoppidans Sandhed til Gudfryg-
tighed fra 1737, men efter biskop Balles Lærebog i 
den evangelisk-kristelige Religion fra 1791.
Tilhængerne kaldte sig selv ”de vakte”, men senere 
tider gav dem navnet „de stærke jyder”. Umid-
delbart lykkedes det statskirkens repræsentanter 
at inddæmme og tæmme modstanden, bl.a. ved, at 
der blev givet tilladelse til oprettelse af friskoler, af 
hvilke der i området oprettedes 13. I Øster Snede 
sang menigheden helt frem til 1966 efter Kingos 
Salmebog fra 1699, men efterhånden blev bevæ-
gelsen udvandet, og de stærke jyder blev en del af 
Indre Mission. 

RELIGIONEN PÅ LANDET
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Der er på Frilandsmuseet samlet et stort antal 
landejendomme fra forskellige tidsepoker og fra 
forskellige dele af landet. Husene er originale og 
har selvfølgelig været beboet. Men hvordan har 
religionsudøvelsen været for de mennesker, der har 
beboet husene gennem tiden?
For mere end 1000 år siden fastlagdes ikke kun land-
befolkningens, men hele den danske befolknings 
forhold til religionen. Det fremgår af den store jel-
lingsten, hvor der som bekendt står: ”Kong Harald 
bød gøre disse kumler efter Gorm sin fader og efter 
Thyra sin moder - den Harald, som vandt sig hele 
Danmark og Norge og gjorde danerne kristne”.
Stenen er formentlig blevet rejst mellem år 960 
og 985 af Gorm den Gamle og Thyras søn Harald 
Blåtand til minde om hans forældre. Stenens rune-
indskrift beretter tillige om Haralds egne fortje-
nester, at han samlede Danmark og Norge og ikke 
mindst, at han gjorde danerne kristne. 
Befolkningens gudsdyrkelse blev således fast-
lagt ovenfra, og dette forhold ændredes ikke ved 
gennemførelsen af reformationen i 1536, hvor 
danerne gik fra at være katolikker til at være pro-
testanter. 
Kongeloven fra 1665, der markerede indførelsen af 

enevælden i Danmark i 1660, opretholdt religions-
tvangen, og Christian V’s Danske Lov fra 1685 
fastsatte yderligere sanktioner for fremmed reli-
gionsudøvelse. 
Lovenes regler var stringente og åbnede ikke for re-
ligionsfrihed. En sådan blev først indført i Danmark 
med Grundloven i 1849. 
Selv om befolkningens, og ikke mindst landbe-
folkningens, gudsdyrkelse var fastlagt af kongemag-
ten, blev der enkelte steder i det danske rige åbnet 
for særordninger. 
Det var bl.a. på De Dansk vestindiske Øer, hvor den 
danske guvernør i 1685 annerkendte religionsfrihed 
for alle, samtidig med at der blev givet jøder ret til 
at slå sig ned og etablere en synagoge. Årsagen var 
et ønske om udvikling af kolonien, og kun gennem 
religionsfrihed kunne der opnås tilstrækkelig vækst 
i befolkningen, da migrationen fra moderlandet ikke 
var stor nok. Mange tilflyttere kom, netop fordi de 
på grund af deres religion blev forfulgt på de andre 
øer i Caribien – eller i Europa. 
Også i moderlandet forekom undtagelser. Dog alene 
i forbindelse med bydannelser. Fredericia opnåede i 
1674 forskellige privilegier, hvoriblandt religions-
frihed.  Fæstningsbyen var under etablering, og 
kongemagten søgte at fremme denne proces. Re-
ligionsfriheden betød, at alle kristne konfessioner 
samt jøder fik lov til at slå sig ned i Fredericia. 
Jøderne fik tillige tilladelse til at opføre en syna-
goge. 
Også et andet sted i Danmark blev der officielt givet 
tilladelse til religionsfrihed. Det var, da Christians-
feld blev etableret som hjemsted for Brødreme-
nigheden i Danmark.
I 1768 havde Christian VII, efter at være blevet 
kronet, ledsaget af Struensee, foretaget en rejse til 
bl.a. Holland. Her beså man med stor interesse byen 
Zeist, som var nyanlagt af Brødremenigheden i Hol-
land. Her stod handel og håndværk på et stade, som 
lå langt over det tilsvarende i Danmark. 
Dette førte til, at der i 1771 blev rettet henvendelse 
til Brødremenighedens direktion i Herrnhut med 
anmodning om at anlægge en by i Danmark. Jona-
than Briant og Johannes Prætorius blev af Brødre-
menigheden sendt ud fra København for at finde et 
passende sted til anlæggelse af en by. Gården Tyr-
strupgaard var netop til salg, og den 10. december 
1771 blev købet beseglet.
Den 13. august 1772 underskrev kongen en fyldest-
gørende koncession vedrørende byens etablering. Den store jellingesten (Foto: Nationalmuseet)
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Frilandsmuseet anmelderroste opsætning af Charles Dickens klassiker ’Et Juleeventyr’ er igen på 
plakaten – men ikke alt er som før, for i år viser vi en udgave, der egner sig for børn ned til 6 år. Vi 
udsætter den gamle gnier, som ikke tror han har brug for andre mennesker, for fornyet komik i hans 
rejse fra ondskabsfuldhed til juleglæde. De sidste års uhygge er ikke væk – så langt fra – meeeen vi 
drejer på knapperne, så balancen mellem uhygge, komik, musik og animationer skaber en eventyrlig 
forestilling, hvor man nok hopper i sædet, men det er mest af grin! 
På scenen står et herligt og sprudlende hold, bestående af Kristian Holm Joensen, Benjamin Boe Ras-
mussen og Filippa Suenson

Kom GRATIS til premieren søndag den 15. november 2015!
Der er reserveret 20 billetter til Frilandsmuseets Venner - og først-til-mølle princippet gælder. 
Reserver plads ved at skrive til: trine.jul.bastrup@natmus.dk

Tid: 16.00 (på premieredagen)
Sted: Bernhard Olsen Teateret, Højskolevej 17, 2800 Lyngby
Varighed: 45 min.
Alder: 6 - 106 år
Forfatter: Kåre Bluitgen
Sangtekster: Ursula Andkjær Olsen
Musik: Nikolaj Hess
Scenografi: Annette Hansen
Dramaturg: Anna Lawaetz
Instruktør: Peter Darger
 
NB: Den tidligere ordning med billetter til 50 kr. er ikke mulig i år, da vi spiller for skoleklasser 
tirsdag-fredag - men vi spiller fortsat for alle andre i weekenden til normal pris, som kan bestilles inde 
på www.billetten.dk

SUCCESEN FORTSÆTTER! 
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Indre Mission var en åndelig vækkelse og forsam-
lingsbevægelse, der voksede frem omkring midten 
af 1800-tallet med det formål at udføre et missions-
arbejde og inden for folkekirkens rammer søge 
at genkristne det moderne, verdslige samfund. Indre 
Mission blev officielt stiftet i 1853. 
Selv om Indre Mission primært har arbejdet med 
forkyndelse, er der vokset en række andre arbejds- 
grene ud af bevægelsen. Af sociale institutioner 
har sømandshjem, soldaterhjem og en række 
børnehjem deres baggrund i Indre Mission. Indre 
Mission kom ikke mindst i Vestjylland til at spille 
en væsentlig rolle, især blandt den fattigere del af 
befolkningen. Bevægelsen er blevet genstand for 
meget forskellig vurdering. En række forfattere 
har i mellemkrigstiden givet beskrivelser af Indre 
Mission. Mest kendt er forfatteren Hans Kirk, som 
i romanen Fiskerne fra 1928 gav en kritisk og kon-
troversiel beskrivelse af et indremissionsk-præget 
samfund i en brydningstid.
Ud af samme folkelige åndelige vækkelser i første 
halvdel af 1800-tallet, som Indre Mission vok-

sede ud af, voksede også Grundtvigianismen. 
Det er betegnelsen for den folkekirkelig retning, 
der bygger på præsten, salmedigteren og forfat-
teren N.F.S. Grundtvigs opfattelse af kristendom, 
kultur, kirke og fædreland. Et typisk udtryk for den 
grundtvigianske tankegang er Grundtvig-citatet: 
“Menneske først, kristen så”. Grundtvigianismen 
står i kontrast til de to øvrige store danske salme-
digtere Thomas Kingo og H.A. Brorsons synspunk-
ter, idet Grundtvig i modsætning til disse lagde stor 
vægt på at betragte det dennesidige, jordiske liv 
som vigtigt og godt, hvilket har gjort, at Grundt- 
vigianismen ofte omtales som “glad” kristendom, 
en glad og optimistisk tro, der hylder livet og ska-
beren gennem salmer, der fortæller os, at livet er en 
gave. Grundtvigianismen fik ikke mindst udbredelse 
blandt den mere velstillede del af landbefolkning.
Retningen havde stor betydning for dannelsen 
af forsamlingshuse, højskoler, friskoler samt fri-
og valgmenigheder. Også andelsbevægelsen havde 
bånd til Grundtvigianismen. 
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Hermed starter vi en ny tradition i Frilandsmuseets 
Venners medlemsblad, i bedste Piet van Deurs stil: 
’Hvad er det?’ Tanken er at præsentere jer for nogle 
genstande i bygningerne, som I måske ikke har lagt 
mærke til eller ikke har kunnet gætte. Vi håber, at de 
små historier vil berige jeres besøg på museet.
I ordbog over det danske sprog defineres et tække-
fad som: laag til et fad; dækkefad
Der er udstillet et tækkefad på vestvæggen i nørre 
dørns på gården fra Rømø. Et tækkefad er et låg, 
som man satte over en tallerken eller et fad med 
mad, for at holde maden varm. Det fungerede også 
som værn mod fluer. Tækkefadet er af messingblik 
og har form som et meget fladt kræmmerhus med en 
topknop, så låget kan løftes af. Fra barok og rokoko 
ses tækkefadet rigt dekoreret med mønster som 
gennembryder låget, så dampen, der ellers gjorde 
maden våd, kunne komme væk. Tækkefade kunne 
også laves i keramik, mest fajance og porcelæn, og 
kaldes da oftest varmelåg. De findes i både aflange 
og runde faconer, evt. med tilhørende fad. Et tæk-
kefad har absolut ikke været noget alle brugte, det 
har været en unødvendig luksus, hvorigennem man 
kunne signalere overskud og økonomisk rigdom. 

Der er også udstillet et tækkefad i det nordvestlige 
hjørne i dagligstuen på gården fra Lundager. Tæk-
kefadet ligger sammen med gårdens andre kost-
barheder på og under tallerkenrækken og på pyra-
midehylden og viser Lundagergårdens rigdom og 
kontakt med omverdenen. Det må I vente med at se 
til næste sæson, da Lundagergården pt. er mørklagt 
i forbindelse med udstillingen ”Shh, bonden sover” 
– med mindre I har en lommelygte.

Anja Jørgensen
Museumsinspektør

TÆKKEFAD
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Ændringer kan forekomme.
Hold dig opdateret på museets hjemmeside: http://natmus.dk/frilandsmuseet/

Dato Aktivitet Tid og sted

1. maj – 18. oktober Kom og hør Frilandsmuseets dyrepasser fortælle om 
bondens dyr - for de helt små museumsgæster

Kl. 10.45 – 11.15
Tirsdage, onsdage og torsdage
Gården fra Rømø 
I efterårsferien ved markedspladsen

1. maj – 18. oktober Besøg museets møller, hvor Møllerlauget fortæller 
og viser frem

Kl. 10.30 – 15.00
Hver søndag ved Karlstrup og Ellested

11. – 18. oktober
(Efterårsferie)

Historisk Efterårsmarked med optræden, salgsboder 
og aktiviteter. Også håndarbejdslaug, køkkenlaug og 
møllerlaug vil være på banen.
Husk kontanter

Kl. 11.00 – 15.00
Markedspladsen ved Ostenfeld

17. november – 20. december
Et Juleeventyr
Charles Dickens klassiker fra 1843 i ny musikalsk 
gendigtning.

Hverdage kl. 9.30 og 11.15
Weekender kl. 13.00 og 15.30
Priser fra 70-120 kr.
Billetter bestilles på teaterbilletter.dk
20 gratis premierebiletter til 
Frilandsmuseets Venner. Se artikel

28. november Frilandsmuseets Venners julemorgen Kl. 09.00 
Frilandsmuseets Restaurant

28. – 29. november  
og 5. – 6. december

Jul på Frilandsmuseet
Oplev julens mange forberedelser og den festlige 
fejring med julehjerteværksted, julecafeer, juletræer 
og julemad samt udendørs teater om drillenissen.

Kl. 10.00 – 16.00
Over hele museet – også møllerne er åbne

*Mandage lukket med undtagelse af mandag den 12. oktober. 
Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af Frilandsmuseets Venner
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HISTORISK MARKED PÅ FRILANDSMUSEET 

Vi glæder os til at hilse på rigtig mange gæster på 
Frilandsmuseets historiske marked i efterårsferien. 
Det foregår fra søndag den 11. til søndag den 18. 
oktober. Igen i år vil vi formidle en folkefest i mu-
seets stemningsfulde omgivelser, inden vi lukker for 
sæsonen. 
Kom og oplev underholdning for hele familien. 
I får et marked, hvor man kan opleve forskellige 
ting.  Der vil blandt andet være en børnekarrusel, 
luftgynge, keglebane, kraftprøve, hønseskidning, 
andedam og ringspil. Desuden har vi inviteret den 
verdensberømte klovn Joey fra Irland, til at sætte 
gang i lattermusklerne.
Til at tilfredsstille den søde tand er der salg af hon-
ningkage fra Kastrup, lune æbleskiver fra Ringsted 
og brændte mandler og hasselnødder fra Blokhus. 
Biavlerne uddeler smagsprøver og sælger nyslynget 
honning fra Brede.

Melder sulten sig for alvor kan der købes ristede 
pølser og håndsmurt smørrebrød, som kan nydes i 
museets krostue i Ostenfeldgårdens stemningsfulde 
og unikke staldrum.
Som noget nyt i år får vi besøg af den eksotiske 
dansegruppe ’Kalinka-Malinka’. De er en del af en 
dansk-russisk forening Fusion kreativt studie, som 
støtter og spreder kendskab til danse- og musiktra-
ditioner fra hele verden.
Med andre ord: Herskaber, grevskaber og klædeska-
bet, glæd jer til underholdning i verdensklasse på 
Frilandsmuseet i efterårsferien!
Aktiviteterne foregår på området ved Ostenfeld og 
Fuglevad Vindmølle kl. 11 – 15. 
Det er gratis at besøge museet, men udvalgte akti-
viteter kræver betaling – så husk kontanter.

Boum Pyndiah
Museumsinspektør
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Ændringer kan forekomme.
Hold dig opdateret på museets hjemmeside: http://natmus.dk/frilandsmuseet/

Dato Aktivitet Tid og sted

1. maj – 18. oktober Kom og hør Frilandsmuseets dyrepasser fortælle om 
bondens dyr - for de helt små museumsgæster

Kl. 10.45 – 11.15
Tirsdage, onsdage og torsdage
Gården fra Rømø 
I efterårsferien ved markedspladsen

1. maj – 18. oktober Besøg museets møller, hvor Møllerlauget fortæller 
og viser frem

Kl. 10.30 – 15.00
Hver søndag ved Karlstrup og Ellested

11. – 18. oktober
(Efterårsferie)

Historisk Efterårsmarked med optræden, salgsboder 
og aktiviteter. Også håndarbejdslaug, køkkenlaug og 
møllerlaug vil være på banen.
Husk kontanter

Kl. 11.00 – 15.00
Markedspladsen ved Ostenfeld

17. november – 20. december
Et Juleeventyr
Charles Dickens klassiker fra 1843 i ny musikalsk 
gendigtning.

Hverdage kl. 9.30 og 11.15
Weekender kl. 13.00 og 15.30
Priser fra 70-120 kr.
Billetter bestilles på teaterbilletter.dk
20 gratis premierebiletter til 
Frilandsmuseets Venner. Se artikel

28. november Frilandsmuseets Venners julemorgen Kl. 09.00 
Frilandsmuseets Restaurant

28. – 29. november  
og 5. – 6. december

Jul på Frilandsmuseet
Oplev julens mange forberedelser og den festlige 
fejring med julehjerteværksted, julecafeer, juletræer 
og julemad samt udendørs teater om drillenissen.

Kl. 10.00 – 16.00
Over hele museet – også møllerne er åbne

*Mandage lukket med undtagelse af mandag den 12. oktober. 
Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af Frilandsmuseets Venner
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Forsideillustration:
Marked på Frilandsmuseet (Foto: Boum Pyndiah).
Foto fra reception: Klaus Møller og Frilandsmuseet
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Adresse for Frilandsmuseets Venner

Medlemsfordele
Medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

Frilandsmuseets Venner har gratis adgang til 

I Danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

I Norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

I Finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo

I Sverige
•  Jamtli, Östersund
•  Kulturen, Lund
•  Gamle Linköping, Linköping
•  Skansen, Stockholm

Bent Knie-Andersen
Formand
Jes Damsted
Kasserer
Hans Peter Houlberg
Uffe Thorlacius  
Henrik Victor Nørgaard
Trine Irmang Østengaard
Per Kristian Madsen
Museumsdirektør
Camilla Mordhorst 
Vicedirektør 
Peter Henningsen 
Museumschef

Bestyrelsen for Frilandsmuseets Venner
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OBS!

Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 41206401
Email: venner@natmus.dk


